第５０１回 役員会議事要旨

１ 日 時  平成３０年 ２月 ５日（月） １５：００～１５：５０

２ 場 所  特別会議室（事務局２階）

３ 出席者  佐藤学長

吉澤企画担当理事，加藤総務・社会連携担当理事，伊藤教育担当理事，郡研究

担当理事

 [陪席]

山内監事，澁谷監事，柏倉副学長，作花副学長，若林副学長，神本学長特別補佐，

堀内学長特別補佐，福田学長特別補佐，藤岡学長特別補佐，

久保田財務部長，沼本施設環境部長，小山社会連携部長，石戸谷学長戦略室企画

調整役，佐藤総務広報課長，長谷川総務広報課課長補佐，齋藤総務･秘書グループ

主任，齊藤国際連携本部調整役，浅利企画課長

４ 配付資料

資料 1    弘前大学とオラン科学技術大学との大学間交流協定の締結について

資料 2    弘前大学とタマサート大学との学生交流に関する覚書の締結について

資料 3-1  弘前大学大学院医学研究科規程の一部改正について

資料 3-2  弘前大学大学院医学研究科規程新旧対照表（案）

資料 3-3  弘前大学大学院保健学研究科規程の一部改正について

資料 3-4  弘前大学大学院保健学研究科規程新旧対照表（案）

資料 3-5  弘前大学大学院理工学研究科規程の一部改正について

資料 3-6  弘前大学大学院理工学研究科規程新旧対照表（案）

資料 3-7  弘前大学大学院農学生命科学研究科規程の一部改正について

資料 3-8  弘前大学大学院農学生命科学研究科規程新旧対照表（案）

資料 4-1  卒業生等に係る各種証明書の有料化について（案）

資料 4-2  国立大学法人弘前大学の卒業生等に係る証明書発行に関する規程の制定等につ

いて

資料 4-3  国立大学法人弘前大学の卒業生等に係る証明書発行に関する規程（案）

資料 5-1  弘前大学における障害学生支援に関する基本方針の策定について

資料 5-2  弘前大学における障害学生支援に関する基本方針（案）

資料 6    共同研究講座等の概要

資料 7    平成31年度大学機関別認証評価の実施について

資料 8    地域戦略研究所の英語名案について

資料 9   「平成29年度弘前大学若手・新任研究者支援事業採択者並びに青森ブランド価値

創造研究採択者による研究成果発表会」ポスター

資料10    平成29年度第2回新エネルギーフォーラム開催要項（案）

５ 審議事項

  審議１   弘前大学とオラン科学技術大学との大学間交流協定の締結について

        吉澤理事から，資料1に基づき，オラン科学技術大学（アルジェリア民主人民共

和国）の概要及び教育･研究活動に関する大学間交流協定（案）について説明があ

り，審議の結果，原案どおり承認され，教育研究評議会へ付議することとした。

  審議２   弘前大学とタマサート大学との学生交流に関する覚書の締結について

        吉澤理事から，資料2に基づき，タマサート大学（タイ王国）の概要及び教育・

研究活動に関する大学間交流協定（案）について説明があり，審議の結果，原案

どおり承認され，教育研究評議会へ付議することとした。

  審議３   大学院研究科規程の一部改正について

      (1) 弘前大学大学院医学研究科規程

      (2) 弘前大学大学院保健学研究科規程

      (3) 弘前大学大学院理工学研究科規程

      (4) 弘前大学大学院農学生命科学研究科規程

        加藤理事から，資料3-1～3-8に基づき，教育効果の向上とカリキュラム充実等の

ため，各研究科において授業科目の新設や見直しを図ることに伴う，関連規程の

一部改正を行うことについて説明があり，審議の結果，原案どおり承認され，教

育研究評議会へ付議することとした。

  審議４   国立大学法人弘前大学の卒業生等に係る証明書発行に関する規程の制定等につい

て

        伊藤理事から，資料4-1～4-3に基づき，業務コストと受益者負担の観点から卒業

生等に発行する各種証明書について発行手数料を徴収することに伴い，関連規程

を制定することについて説明があり，審議の結果，原案どおり承認され，経営協

議会へ付議することとした。

  審議５   弘前大学における障害学生支援に関する基本方針の策定について

        伊藤理事から，資料5-1～5-2に基づき，障害のある入学希望者や学内の障害のあ

る学生等に対し，全学的な受入体制や支援方針を明確に示すため，基本方針を策

定することについて説明があり，審議の結果，一部修正の上承認された。

  審議６   共同研究講座の設置について

        郡理事から，資料6に基づき，医学研究科に共同研究講座「フローラ健康科学講

座」を平成30年4月1日から2年間設置することについて説明があり，審議の結果，

原案どおり承認され，教育研究評議会へ付議することとした。

６ 報告事項

報告１   平成３１年度大学機関別認証評価の実施について

吉澤理事から，資料7に基づき，平成31年度に大学評価・学位授与機構による

大学機関別認証評価を受審する予定である旨の報告があった。

報告２   地域戦略研究所の英語名について

吉澤理事から，資料8に基づき，地域戦略研究所の英語名2案について報告が

あり，種々意見交換が行われた。

報告３   平成２９年度弘前大学若手・新任研究者支援事業採択者並びに青森ブランド価値

創造研究採択者による研究成果発表会の開催について

郡理事から，資料9に基づき，平成30年3月1日に大学会館において，平成29

年度弘前大学若手・新任研究者支援事業採択者並びに青森ブランド価値創造研究

採択者による研究成果発表会を開催することについて報告があった。

報告４   平成２９年度第２回新エネルギーフォーラムの開催について

神本学長特別補佐から，資料10に基づき，平成30年3月6日に創立50周年記念

会館岩木ホールにおいて，平成29年度第2回新エネルギーフォーラムを開催する

ことについて報告があった。

以   上